[image: image1.jpg]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил использования
водных объектов общего пользования для личных и

бытовых нужд, расположенных на территории
Чагодощенского муниципального округа

Вологодской области

В соответствии со статьями 2, 6 и 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Вологодской области от 20.12.2007 № 1782 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области", Представительное Собрание РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.
2. Признать утратившими силу следующие решения Представительного Собрания  Чагодощенского муниципального района:
- от 22.11.2012 № 99 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Чагодощенского муниципального района, для личных и бытовых нужд»;

-от 23.12.2021 № 96 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 22.11.2012 года № 99»;

- от 27.04.2023 № 53 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 22.11.2012 года № 99».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.
Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Представительного Собрания

Чагодощенского муниципального округа

Вологодской области                                                           Н.А. Басова

Глава Чагодощенского  муниципального

округа Вологодской области                                                 А.В. Косёнков

Утверждены

решением

Представительного Собрания

Чагодощенского муниципального округа
Вологодской области
от 30 ноября 2023 года № 99
ПРАВИЛА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДАЛЕЕ - ПРАВИЛА)

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации и направлены на обеспечение охраны, восстановление и рациональное использование водных объектов общего пользования, расположенные на территории Чагодощенского муниципального округа Вологодской области (далее - водные объекты общего пользования).

2. Правила являются обязательными для физических лиц при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд.

Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ, Федеральными законами от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарном благополучии населения", от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ "О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 "О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах", постановлениями Правительства Вологодской области от 20 декабря 2007 года № 1782 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области", от 14 мая 2007 года № 601 "Об утверждении Правил пользования водными объектами, расположенными на территории области, для плавания на маломерных судах" и иными федеральными и региональными нормативными правовыми актами, а также настоящими Правилами.

3. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных в Водном кодексе Российской Федерации.

4. К использованию водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд относятся забор воды для хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, любительское рыболовство, отдых, занятия спортом, плавание на маломерных судах и т.п.

На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Вологодской области.

5. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса, граница водного объекта) предназначается для общего пользования и определяется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения или пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.

6. Администрация Чагодощенского муниципального округа в случаях, предусмотренных Водным кодексом Российской Федерации, вправе устанавливать ограничения водопользования на водных объектах общего пользования: запрет на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Вологодской области.

Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования доводится до жителей через средства массовой информации, официальный сайт Чагодощенского муниципального округа и официальной страницы органов местного самоуправления в сети "Интернет" и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

7. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд осуществляется бесплатно, свободно и не требует заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.

8. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд физические лица имеют право:

а) свободного доступа к водным объектам и их береговым полосам;

б) бесплатного использования водных объектов для удовлетворения нужд, указанных в пункте 4 настоящих Правил;

в) пользоваться береговой полосой водных объектов для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств;

г) получать информацию об ограничении водопользования на водных объектах;

д) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами и иными федеральными нормативными правовыми актами, законами Вологодской области и иными нормативными правовыми актами Вологодской области.

9. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд физические лица обязаны:

а) соблюдать федеральные законы и иные федеральные нормативные правовые акты, законы Вологодской области и иные нормативные правовые акты Вологодской области;

б) не нарушать права других лиц, не создавать препятствий водопользователям, осуществляющим использование водных объектов на законных основаниях, не допускать причинение вреда окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия);

в) рационально использовать водные объекты;

г) не допускать ухудшения качества воды, среды обитания объектов животного и растительного мира;

д) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос в соответствии с требованиями статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации;

е) соблюдать утвержденные правила рыболовства.

10. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:

а) сбрасывать отходы производства и потребления, сточные воды, а также осуществлять иные действия по загрязнению и (или) засорению водных объектов и территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос;

б) проводить работы, нарушающие почвенно-растительный покров и околоводные системы;

в) осуществлять заправку, мойку и ремонт автомобилей, других машин и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов;

г) ограничивать доступ к водному объекту и его береговой полосе;

д) снимать или повреждать специальные информационные знаки;

е) купаться в местах, оборудованных знаком безопасности, обозначающим "Купаться запрещено";

ж) заплывать за буи, обозначающие границы участка акватории водного объекта, используемого для купания;

з) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавучим средствам, прыгать с не приспособленных для этих целей сооружений в воду;

и) купаться в состоянии опьянения;

к) приводить животных в места, отведенных для купания людей;

л) подавать крики ложной тревоги;

м) плавать на досках, бревнах, автомобильных камерах и других не приспособленных для этого средствах;

н) играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать на водных объектах действия, связанные с нырянием и захватом купающихся, которые могут повлечь причинение вреда жизни или здоровью купающегося;

м) купание животных и стирка белья в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению до 500 метров.

11. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Привлечение к ответственности за нарушение водного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.

    р.п.Чагода

  от   30.11.2023

№       99